
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 201520 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO No- 49, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Portaria no 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; considerando o que dispõe o Art. 53 da Lei no 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996; CONSIDERANDO
a Lei no 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; CONSIDERANDO o Ofício no 130/2012-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 06 de julho de 2012; CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho
de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital no 015/2014-PROGESP, publicado no DOU no 231, de 28 de novembro de 2014;
CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.008592/2015-12, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE, área de Engenharia de Software, do Instituto Metrópole Digital - IMD, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Instituto Metrópole Digital - IMD Engenharia de Software Adjunto A/DE Unanimidade

de Votos
1o lugar EIJE ADACHI MEDEIROS BARBOSA 9,18

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO No- 50, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do
Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Portaria no 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; considerando o que dispõe o Art. 53 da Lei no 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996; CONSIDERANDO o Ofício no

328/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 23 de outubro de 2013; CONSIDERANDO a Lei no 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013,
publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital no 016/2014-PROGESP, publicado no DOU no 231, de 28 de novembro de 2014; CONSIDERANDO
o que consta no processo no 23077.009468/2015-66, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DI 1, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Gestão Logística, Cultura e Marketing Institucional em Saúde, da Escola de Enfermagem de Natal - EEN, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte
- UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Escola de Enfermagem de Natal - EEN Gestão Logística, Cultura e Marketing Ins-

titucional em Saúde
DI 1/DE Unanimidade

de Votos
1o lugar FERNANDA JULYANNA SILVA DOS SANTOS 8,56
2o lugar Katiana Diniz de Almeida 7,17

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA No- 2.775, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, pu-
blicada no DOU nº 04, Seção 2, de 07/01/2014, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
73, de 01/04/2015, publicado no DOU nº 65, de 07/04/2015, di-
vulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de LetrasNeolatinas
Setor:Letras Francesas
1-Carlos Guilherme de Souza Sampaio
2-Luana Monçores de Lima Suhett
3-Fernanda Silva Dias
4-Elisabeth Serra dos Santos

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

PORTARIA No- 2.785, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, pu-
blicada no DOU nº 04, Seção 2, de 07/01/2014, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
65, de 25/03/2015, publicado no DOU nº 58, de 26/03/2015, di-
vulgando o nome do candidato aprovado:

Departamento de Letras Neolatinas
Setor: Literatura Hispano-Americana
1-Luciano Prado da Silva

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 673, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.012189/2015-21
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 41/DDP/2015, de 19 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 54, Seção 3,
de 20/03/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Ciência da Computação/
Sistemas de Computação.

Áreas Afins: Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 674, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.013178/2015-68
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 41/DDP/2015, de 19 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 54, Seção 3,
de 20/03/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Ciências Biológicas/ Bio-
tecnologia.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 701, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.004633/2015-34
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Campus Curitibanos, instituído pelo Edital nº 41/DDP/2015, de 19 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 54, Seção 3,
de 20/03/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Medicina Veterinária/ Pa-
tologia Clínica Animal.

Áreas Afins: Laboratório Clínico Veterinário/ Fisiologia Ve-
terinária

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 705, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.063487/2014-06
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - PósARQ,
instituído pelo Edital nº 040/DDP/2015, de 18 de março de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 53, Seção 3, de
19/03/2015.

Campo de Conhecimento: Projeto e Tecnologia do Ambiente
Construído.

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE).
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Veridiana Atanasio Scalco 9,0

KARYN PACHECO NEVES

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE REGULAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO

DO SISTEMA FINANCEIRO

CARTA CIRCULAR No- 3.703, DE 14 DE ABRIL DE 2015

Revoga cartas circulares que tratam do
Consolidado Econômico Financeiro - Co-
nef.

A Chefe do Departamento de Regulação do Sistema Fi-
nanceiro (Denor), no uso da atribuição que lhe confere o art. 23,
incisos I, alínea "a", do Regimento Interno do Banco Central do
Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, com
base no item 4 da Circular nº 1.540, de 6 de outubro de 1989, e tendo
em vista o disposto na Circular nº 3.753, de 1º de abril de 2015,
resolve:

Art. 1º Ficam revogadas as Cartas Circulares ns. 2.918, de 15
de junho de 2000, 2.928, de 28 de julho de 2000, 2.995, de 22 de
janeiro de 2002, 3.148, de 29 de setembro de 2004 e 3.634, de 13 de
fevereiro de 2014.

Art. 2º Fica mantido, no Plano Contábil das Instituições do
Sistema Financeiro Nacional (Cosif), o código de publicação 351 para
o título 2.5.2.90.00-8 AMORTIZAÇÃO ACUMULADA DE ÁGIO
NA AQUISIÇÃO DE INVESTIMENTOS.

Art. 3º Esta Carta Circular entra em vigor na data de sua
publicação.

SÍLVIA MARQUES DE BRITO E SILVA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

INSTRUÇÃO No- 562, DE 15 DE ABRIL DE 2015

Altera e acrescenta dispositivos à Instrução
CVM nº 510, de 5 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS - CVM torna público que o Colegiado, em reunião rea-
lizada em 24 de março de 2015, de acordo com o disposto no art. 8o,
inciso I, da Lei no 6.385, de 7 dezembro de 1976, aprovou a seguinte
Instrução:

Art. 1º O art. 1º da Instrução CVM nº 510, de 5 de dezembro
de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º......................................................................................
...................................................................................................
§ 1º O disposto no caput não se aplica a participantes que

estejam com seu registro suspenso.
§ 2º Os participantes mencionados nos incisos V e VI do

Anexo 1 devem cumprir o disposto nos incisos I e II do caput
conforme regras:

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-16T05:57:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




